
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 37 
del CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Art.  170  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267:  approvazione  della  nota  di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2020-2022.

L'anno duemiladiciannove addì ventitré del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala consiliare di 
Torbole, a seguito di convocazione regolarmente disposta con avviso ai Consiglieri, si è riunito il 
Consiglio comunale nelle persone dei signori:

Morandi Gianni Presidente Presente  

Boretto Lorenzo Consigliere Presente  

Dusatti Danny Consigliere Presente  

Malagoli Fabio Consigliere Presente  

Mandelli Claudio Consigliere Presente  

Mandelli Francesco Consigliere Presente  

Masato Luigi Consigliere Presente  

Mazzoldi Francesco Consigliere Presente  

Mazzoldi Giuseppe Consigliere Presente  

Olivieri Roberto Consigliere Assente giustificato 

Perugini Giovanni Consigliere Presente  

Rigatti Luisa Consigliere Presente  

Rosà Giuliano Consigliere Assente giustificato  

Tonelli Eraldo Consigliere Presente  

Vicentini Giovanni Consigliere Presente  

Presiede: Il Presidente, Gianni Morandi
Assiste: Il ViceSegretario comunale, Elisabetta Pegoretti

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Presidente  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

COMUNE DI NAGO-TORBOLE
PROVINCIA DI TRENTO



 
OGGETTO:  Art.  170  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267:  approvazione  della  nota  di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2020-2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione presentata dai Servizi Economico-Finanziari, relativa 
all'oggetto;

Rilevato che il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni,  ha  dettato  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009 n. 42; 

Visti:
• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 la quale dispone che gli enti locali e i 

loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, 
nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la 
stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti 
locali; 

• il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale citata che prevede che “In relazione  
alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge  
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”;

Atteso che ai sensi del principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio di cui all'allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 gli enti locali adottano il Documento unico di 
programmazione (DUP) quale  strumento  che permette  l'attività  di  guida strategica  ed operativa 
degli enti locali, documento che costituisce presupposto necessario per tutti gli altri documenti di 
programmazione e bilancio; 

Considerato che è stato conseguentemente modificato il Decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed in particolare la 
Parte  II  che  disciplina  l'ordinamento  finanziario  e  contabile  ivi  compresa  la  materia  della 
programmazione; Rilevato che il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche 
ed integrazioni, ha dettato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009 n. 42; 

Visti:
• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 la quale dispone che gli enti locali e i 

loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, 
nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la 
stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti 
locali; 

• il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale citata che prevede che “In relazione  
alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge  
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 23/12/2019            
Pag. 2 di 7



Atteso che ai sensi del principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio di cui all'allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 gli enti locali adottano il Documento unico di 
programmazione (DUP) quale  strumento  che permette  l'attività  di  guida strategica  ed operativa 
degli enti locali, documento che costituisce presupposto necessario per tutti gli altri documenti di 
programmazione e bilancio; 

Considerato che è stato conseguentemente modificato il Decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed in particolare la 
Parte  II  che  disciplina  l'ordinamento  finanziario  e  contabile  ivi  compresa  la  materia  della 
programmazione; 

Visto in particolare l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale: 
• entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta comunale presenta al Consiglio comunale 

il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione; 

• il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente; 

• il  Documento  unico  di  programmazione  si  compone  di  due  sezioni:  la  Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello 
del  mandato  amministrativo  (e  sviluppa,  individuando  gli  obiettivi  strategici,  le  linee 
programmatiche di mandato di cui all’art. 4 della L.R. 1/1993), la seconda pari a quello del bilancio 
di previsione, ossia triennale; 

• il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto legislativo 23 
giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni; 

• il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 
per l'approvazione del bilancio di previsione; 

Precisato in particolare che per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti 
l'allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011 - punto 8.4 - dedicato al principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio, così come modificato dal DM 20 maggio 2015, prevede l'adozione 
di un DUP semplificato, ove non compare la suddivisione in sezione strategica e operativa, ma che 
tuttavia tiene conto della situazione socio-economica del proprio territorio e degli indirizzi generali 
di  programmazione  riferiti  al  periodo  di  mandato,  in  coerenza  con  il  quadro  normativo  di 
riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica;

Atteso dunque che il DUP semplificato comprende, in un orizzonte temporale triennale, 
gli  obiettivi  degli  organismi  facenti  parte  del  gruppo  amministrazione  pubblica,  l'analisi  della 
coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici vigenti, la programmazione dei 
lavori  pubblici,  la  programmazione  dei  fabbisogni  del  personale,  la  programmazione  delle 
alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali;

Atteso  inoltre  che  nel  DUP  debbono  poi  essere  inseriti  tutti  quegli  strumenti  di 
programmazione  relativi  all'attività  istituzionale  dell'ente,  quali  i  piani  di  razionalizzazione  e 
riqualificazione della spesa;

Richiamate:
• la deliberazione giuntale n. 85 di data 30 luglio 2019 di approvazione della proposta 

di  DUP  2020-2022  messa  a  disposizione  del  Consiglio  comunale  nella  stessa  giornata  come 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 23/12/2019            
Pag. 3 di 7



previsto dal suddetto art. 170 del D.Lgs. 267/2000;
• la deliberazione consiliare n. 22 di data 16 settembre 2019 di approvazione del DUP 

2020-2022;

Fatto rilevare altresì che, secondo le indicazioni del principio contabile applicato 4/1 
della programmazione allegato del D.Lgs. 118/2011 il DUP 2018-2020 è impostato coerentemente 
con le Linee programmatiche di mandato 2015-2020; 

Dato atto che nei termini di approvazione del bilancio di previsione 2020 e pluriennale 
2020-2022 la Giunta comunale ha approvato con deliberazione n. 142 di data 3 dicembre 2019, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione da presentare al Consiglio comunale; 

Rilevato  come  detta  proposta  sia  stata  presentata  al  Consiglio  comunale,  mediante 
pubblicazione nell'area riservata ai consiglieri del sito web comunale, con nota prot. n. 17747 di 
data 04.12.2019;

Evidenziato inoltre come la proposta di Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2020 - 2022 sia stata trasmessa, in base all'art. 174 del TUEL, al Revisore dei 
Conti, in qualità di organo di collaborazione del Consiglio, prima dell’avvio dell'iter di discussione 
in Consiglio comunale ai fini dell'espressione del relativo parere, conformemente anche a quanto 
previsto dall'art. 29, comma 9 del Regolamento di contabilità; 

Atteso  che  sulla  proposta  di  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione  2020-2022,  il  Revisore  dei  Conti,  in  data  13.12.2019,  sub.n.  18319  di  data 
16.12.2019, si è espresso favorevolmente;

Rilevato che:
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 di data 25 settembre 2018 è stata 

rinviata al 2020 l’adozione della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio consolidato con 
riferimento all’esercizio 2019, secondo quanto previsto dall'art.  232 comma 2 e dall'art.  233-bis 
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  21  di  data  16  settembre  2019, 
esecutiva, ci si è avvalsi della facoltà prevista dal comma 2 dell'art. 232 del TUEL di non tenere la 
contabilità economico patrimoniale negli esercizi 2019 e 2020;

• con deliberazione consiliare  n.  22 di data 16 settembre 2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022;

• la  Giunta  Comunale,  con  propria  deliberazione  n.  143  di  data  03.12.2019,  ha 
approvato, così come previsto dall'art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati, compresa la nota 
integrativa;

Richiamati:
• la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre  disposizioni  di  adeguamento  dell'ordinamento  provinciale  e  degli  enti  locali  al  D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a norma degli  artt.  1 e 2 della L. 
5.5.2009 n. 42)”;

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
• il vigente Statuto Comunale;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 23/12/2019            
Pag. 4 di 7



• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;
• il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;

Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile in quanto atto prodromico 
all'adozione del bilancio previsionale;

Attesa la propria competenza a deliberare ai sensi dell'art. 49 comma 3 lettera b) della 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige” e s.m.;

Preso atto degli allegati pareri, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e dell'art.  4 del Regolamento sui 
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 di data 29.06.2016, e 
precisamente:

•  parere  favorevole  del  responsabile  dei  Servizi  Economico-Finanziari,  Elisabetta 
Pegoretti, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa,

•  parere  favorevole  del  responsabile  dei  Servizi  Economico-Finanziari,  Elisabetta 
Pegoretti, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Boretto Lorenzo, Mazzoldi Francesco, Perugini 
Giovanni e Tonelli Eraldo) ed astenuti n. 0, espressi per alzata di mano su n. 13 consiglieri presenti 
e votanti;

DELIBERA

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, la Nota di aggiornamento  al 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 2020-2022,  allegata  alla  presente  quale  parte 
integrante ed essenziale; 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 
4, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” e s.m., con voti favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Boretto Lorenzo, Mazzoldi 
Francesco, Perugini Giovanni e Tonelli Eraldo) ed astenuti n. 0, espressi per alzata di mano su 
n. 13 consiglieri presenti e votanti;

3) di evidenziare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., che avverso la  
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige”;
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del 
D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. (*)

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi

Il responsabile del Servizio proponente provvederà all’esecuzione del presente provvedimento.

Deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 23/12/2019            
Pag. 5 di 7



Proposta n. 143 dei SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
Istruita da Boccagni Paola

Alla presente deliberazione sono uniti:
• parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
• parere in ordine alla regolarità contabile;
• nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 con i relativi allegati.

Deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 23/12/2019            
Pag. 6 di 7



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente, Gianni Morandi Il ViceSegretario comunale, Elisabetta Pegoretti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Si certifica, ai sensi dell'art. 183 comma 1 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli 
enti  locali  della  Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, che copia del  presente verbale  viene 
pubblicata  il  giorno 24.12.2019 all'albo  pretorio e  all’albo  telematico  del  Comune,  ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi fino al 03.01.2020.

Il ViceSegretario comunale, Elisabetta Pegoretti

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il presente atto è esecutivo:
• ai sensi dell'art. 183 comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti 

locali  della  Regione  autonoma  Trentino-Alto  Adige”,  lo  stesso  giorno  in  cui  l’atto  è 
adottato.

Il ViceSegretario comunale, Elisabetta Pegoretti

Deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 23/12/2019            
Pag. 7 di 7



SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

Proposta di deliberazione Consiglio Comunale n. 143 di data 17/12/2019

Oggetto: Art. 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione 2020-2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e  
dell'art. 4 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 19 di data 29.06.2016, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 

Nago-Torbole, 17/12/2019

IL RESPONSABILE DEI 

SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

Elisabetta Pegoretti

COMUNE DI NAGO-TORBOLE
PROVINCIA DI TRENTO



SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

Proposta di Delibera Consiglio Comunale n. 143 di data 17/12/2019

Oggetto: Art. 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione 2020-2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e 
dell'art. 4 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 19 di data 29.06.2016, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

Nago-Torbole, 17/12/2019

  
    IL RESPONSABILE

DEI SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
      Elisabetta Pegoretti

COMUNE DI NAGO-TORBOLE
PROVINCIA DI TRENTO


